



COMUNE DI CORTENO GOLGI

Provincia di Brescia

N. REGISTRO GENERALE **281**

IN DATA **30/12/2024**

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE

OGGETTO: OCDPC 558/2018: Intervento OCDPC727-2021-BS-014 del Piano di cui all'Ordinanza 727 del 23 dicembre 2020. Comune di Corteno Golgi.
Interventi di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002 – C.I.G.: 894619272E.
Assunzione impegno di spesa per compensazioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relative ai lavori allibrati nel SAL n. 3, a seguito di assegnazione risorse da parte del MIT a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 lett. b) del citato D.L. 50/2022 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

Premesso che:

- con Decreto del Ministro dell'Interno del 24 dicembre 2024, è stato stabilito il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2025, e che pertanto, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data;
- ad oggi il bilancio 2025/2027 del Comune di Corteno Golgi non è stato ancora approvato e conseguentemente si entra in esercizio provvisorio ai sensi e con le regole dettate dall'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 27 dicembre 2024 si è formalizzato che, fino al termine di approvazione del bilancio 2025/2027 nei termini di legge, i Responsabili di Area operino ai sensi di legge sugli stanziamenti del bilancio 2024/2026, annualità 2025, sulla scorta del PEG provvisorio approvato con tale medesima deliberazione;
- con decreto sindacale n. 115 in data 30 dicembre 2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area del Comune di Corteno Golgi per il triennio 2025-2026-2027;

Vista l'alluvione che nel mese di ottobre 2018 ha colpito la provincia di Brescia, in particolar modo il Comune di Corteno Golgi, con danni ingentissimi al reticolo idrico principale ed alle infrastrutture ad esso adiacenti;

Vista la nota della Regione Lombardia – Giunta, Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, pervenuta a protocollo comunale n. 2396 in data 06.04.2021, con la quale si comunicava l'assegnazione al Comune di Corteno Golgi, del l'attivazione dell'intervento OCDPC727-2021-BS-014 del Piano di cui all'Ordinanza 727 del 23 dicembre 2020 ed il finanziamento dell'importo di € 1.150.000,00;

Vista l'Ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 558/2018 del 15.11.2018, la quale dispone, all'art. 1 comma 7 che "gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti. Omissis.."

Viste le deroghe di cui agli artt. 2 e 14 dell'OCDPC 558/2018 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 in data 07.09.2021, con la quale:

- si prendeva atto della dichiarazione di urgenza, indifferibilità e pubblica utilità degli interventi finanziati a valere sull'Ordinanza CDPC n. 558/2018 del 15.11.2018, come disposto dall'art. 1 comma 7 dell'Ordinanza stessa e di dare pertanto atto che i lavori di "Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002" rivestono pertanto carattere di urgenza, indifferibilità e pubblica utilità, con ciò disponendo, ai sensi dell'art. 1 comma 8 della citata ordinanza, le modalità di occupazione d'urgenza ed espropriazione delle eventuali aree necessarie alla realizzazione delle opere;

- si prendeva atto del Verbale di Determinazione Motivata di Conclusione della Conferenza di Servizi, (art. 14-ter comma 7 della L. 241/90 successivamente integrata e modificata), redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 06.09.2021, prot. N. 6113/2021 con la quale:
 - a. si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "REALIZZAZIONE ARGINATURE SPONDALI, BRIGLIE SELETTIVE E RIPROFILATURA PLANO-ALTIMETRICA ALVEO LUNGO L'ASTA DEL TORRENTE OGGLIOLO, DA PRIMA ABITAZIONE FRAZIONE SAN PIETRO SINO A PONTE IN LOC. CORTE IN COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS)" - CUP. I63H19000810002, dando atto della mancata presentazione di pareri e/o autorizzazioni da parte degli enti convocati e si dava atto, ai sensi dell'art. 14-quater della Legge 241/90, integrata e modificata, che:
 - La determinazione motivata di conclusione della conferenza, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;
 - Le amministrazioni i cui atti sono sostituiti dalla determinazione motivata di conclusione della conferenza possono sollecitare con congrua motivazione l'amministrazione procedente ad assumere, previa indizione di una nuova conferenza, determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-nonies della L. 241/90 e s.m.i. Possono altresì sollecitarla, purché si siano espresse nei termini, ad assumere determinazioni in via di autotutela ai sensi dell'articolo 21-quinquies della L. 241/90 e s.m.i.;
 - La determinazione conclusiva, considerata l'unanime approvazione, è immediatamente efficace.
 - I termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi, in forma di silenzio assenso, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza agli enti invitati.
- si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di "Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002", redatto dall'Ing. Gerolamo Landrini e presentato a protocollo comunale dell'ente n. 4943 in data 12.07.2021, integrato con relazione geologica a firma del Dott. Geol. Salvetti Luigi Paolo in data 03.08.2021, prot. n. 5358, integrato in data 17.08.2021, prot. 5742 ed infine integrato in data 23.08.2021, con prot. 5864, costituito dagli elaborati elencati nelle premesse della deliberazione stessa e che comporta una spesa complessiva di € 1.150.000,00 di cui € 806.000,00 per lavori, € 9.000,00 per oneri relativi alla sicurezza ed € 335.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Preso atto che:

- con determinazione della C.U.C. n. 73 del 16.09.2021, è stato disposto di procedere all'appalto delle opere di "Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002" mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 come modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2) del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108/2021, ed in ottemperanza all'OCDDPC 558/2018;
- con determinazione della C.U.C. n. 73 del 16.09.2021 sono stati approvati il verbale delle operazioni di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata datato 09.09.2021, il verbale degli operatori economici sorteggiati elaborato mediante la piattaforma "Sintel", la lettera di invito a procedura negoziata da trasmettere agli operatori economici sorteggiati ed i relativi allegati;
- con determinazione della C.U.C. n. 83 del 14.10.2021:
 - a. si approvava il verbale n. 1 in data 24/09/2021, relativo alla gara in oggetto;
 - b. si aggiudicava definitivamente l'appalto dei lavori di realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte all'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, con sconto praticato del 12,00% sull'importo soggetto a ribasso e che determina pertanto un valore contrattuale pari ad Euro 718.280,00, composto da Euro 709.280,00 per lavori ed Euro 9.000,00 per oneri per la sicurezza di cui al DLgs. 81/2008.

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 173 del 18.10.2021:

- si prendeva atto delle risultanze delle procedure di gara relative all'appalto dei lavori di "Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002", come da determina di aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza presso l'Unione delle Alpi Orobie Bresciane in Edolo n. 83 del 14.10.2021, pervenuta a questo Comune in data 15.10.2021, al nr. 12049, con la quale l'appalto in questione è stato definitivamente aggiudicato alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, al prezzo complessivo di € 718.280,00 oltre IVA 22%;
- si impegnava, con riferimento ai lavori di "Realizzazione arginature spondali, briglie selettive e riprofilatura plano-altimetrica alveo lungo l'asta del torrente Ogliolo, da prima abitazione frazione San Pietro sino a ponte in loc. Corte in Comune di Corteno Golgi (Bs) - CUP. I63H19000810002", Codice 2.05.99.99.999 Cap. PEG n. 3901 del Bilancio di Previsione 2021, in favore della ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, la somma complessiva di Euro 876.301,60, IVA a norma di Legge compresa;

Visto il verbale di consegna lavori in data 05.11.2021, sotto riserva di Legge;

Visto il contratto d'appalto, stipulato in data 09.12.2021, Rep. 1565, per un importo complessivo delle opere di Euro 718.280,00 I.V.A. esclusa così distinto:

- Euro € 709.280,00 per opere e somministrazioni;
- Euro € 9.000,00 per oneri inerenti i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso);

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 130 del 08.08.2022 con la quale si autorizzava l'erogazione alla ditta MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, pari ad € 143.656,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 175.260,32, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la richiesta di subappalto presentata dalla ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, in data

26.07.2022, prot. N. 4948, successivamente integrata con documentazione, a favore della ditta COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO s.r.l., con sede in Via Valgella, 95 a Teglio (So) C.F. e P.IVA 00604130146, di parte dei lavori della categoria prevalente OG8, per un importo di € 168.000,00, di cui € 1.000,00 a titolo di oneri relativi alla sicurezza, istanza autorizzata con nota prot. 5447 i data 22.08.2022;

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 174 del 30.09.2022 con la quale:

- a. si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi al 1° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 16.09.2022 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentati a protocollo comunale n. 10810 in data 20.09.2022, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 231.002,63 e si può pagare all'impresa la rata di € 183.647,09 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dell'anticipazione già erogata (quota proporzionale al SAL) e delle ritenute di Legge;
- b. si prendeva atto del prospetto di calcolo del maggiore importo dovuto all'impresa appaltatrice, ai sensi del D.L. n. 50/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, determinato come disposto dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 stesso, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dall'impresa appaltatrice e trasmesso a protocollo comunale n. 10809 in data 20.02.2022, che determina l'importo delle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL. N. 1 in € 72.623,42 oltre ad IVA 22% e del pertinente certificato di pagamento in pari data;
- c. si integrava l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL N. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 16.09.2022, per complessivi € 72.623,42 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 88.600,57, con imputazione al Cap. 3901, PdC finanz.2.05.99.99.999 del B.P. in corso;

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 256 del 30.12.2022 con la quale:

- si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi al 2° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 08.12.2022 e relativo certificato di pagamento redatto dal Direttore dei Lavori in pari data e presentati a protocollo comunale n. 12981 in data 24.12.2022, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 445.510,93 e si può pagare all'impresa la rata di € 170.534,10 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dell'anticipazione già erogata (quota proporzionale al SAL), dei precedenti S.A.L. e delle ritenute di Legge;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, di € 96.155,03 oltre ad I.V.A. 22% su € 170.534,10, determinato il credito della ditta subappaltatrice, COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO s.r.l., con sede in Via Valgella, 95 a Teglio (So), pari ad € 74.379,07;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito della ditta subappaltatrice COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO s.r.l., con sede in Via Valgella, 95 a Teglio (So) C.F. e P.IVA 00604130146, di € 74.379,07, previa esibizione della fattura di pari importo, da emettersi dal subappaltatore all'appaltatore;
- si prendeva atto del prospetto di calcolo del maggiore importo dovuto all'impresa appaltatrice, ai sensi del D.L. n. 50/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, determinato come disposto dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 stesso, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dall'impresa appaltatrice e trasmesso a protocollo comunale n. 12981 in data 24.12.2022, che determina l'importo delle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL. N. 2 in € 37.449,43 oltre ad IVA 22%;
- si integrava l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL N. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 08.12.2022, quota già a disposizione dell'Amministrazione nel quadro economico, derivante dal ribasso praticato in sede di gara, pari a complessivi € 24.096,58 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 29.397,83;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, di € 29.397,83 I.V.A. 22% inclusa a titolo di "compensazioni" - quota disponibile in quadro economico di progetto, ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022, relativa ai lavori allibrati nel SAL N. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 08.12.2022;
- si dava atto che l'importo residuo a titolo di "compensazioni", ai sensi dell'art. 26 comma 1 del DL. n. 50/2022, relativo ai lavori allibrati nel SAL N. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 08.12.2022, pari ad € 13.352,85 oltre IVA 22% sarà richiesto al MIMS, con le modalità dallo stesso dettate, a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022;
- si dava atto che sino ad erogazione delle somme richieste a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022, da parte del MIMS o da parte di soggetto dallo stesso individuato, la scrivente Stazione Appaltante non assume alcun impegno di spesa per le somme stesse e non approva, nemmeno implicitamente, alcun documento che impegni la stazione appaltante stessa verso l'impresa appaltatrice.

Vista la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 252 del 29.12.2023 con la quale:

- si approvavano gli atti tecnico-contabili relativi al 3° Stato Avanzamento dei lavori, eseguiti a tutto il 06.10.2023 redatto dal Direttore dei Lavori in data 23.11.2023 e presentati a protocollo comunale n. 11832 in data 11.10.2023, e relativo certificato di pagamento redatto dal responsabile del Procedimento in data 23.11.2023, dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni inclusi oneri per la sicurezza diretti ed indiretti per l'importo, al netto del ribasso d'asta, di € 552.884,55 e si può pagare all'impresa la rata di € 82.638,60 oltre ad I.V.A. 22% ed al netto dell'anticipazione già erogata (quota proporzionale al SAL), dei precedenti S.A.L., delle detrazioni disposte dal RUP e delle ritenute di Legge;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, di € 46.026,50 oltre ad I.V.A. 22% su € 82.638,60, determinato il credito della ditta subappaltatrice, COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO s.r.l., con sede in Via Valgella, 95 a Teglio (So), pari ad € 36.612,10, precisando che qualora l'importo fatturato dal subappaltatore all'appaltatore, relativamente al SAL n. 3, fosse inferiore ad € 36.612,10, la differenza sarà da liquidare all'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL;
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito della ditta subappaltatrice COSTRUZIONI EREDI DEL MARCO s.r.l., con sede in Via Valgella, 95 a Teglio (So) C.F.

e P.IVA 00604130146, di € 36.612,10, previa esibizione della fattura di pari importo, da emettersi dal subappaltatore all'appaltatore, precisando che qualora l'importo della fattura fosse inferiore, l'importo da liquidare sarà pari a quello esposto in fattura;

- si demandava a successivo provvedimento di determinazione l'approvazione del prospetto di calcolo del maggiore importo dovuto all'impresa appaltatrice, ai sensi del D.L. n. 50/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, determinato come disposto dall'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 stesso, redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dall'impresa appaltatrice e trasmesso a protocollo comunale n. 13133 in data 29.11.2023, al momento in fase di valutazione da parte del RUP;

Vista la richiesta inoltrata al M.I.T. in data 31.01.2024, a valere sul Fondo di cui all'art. 26 comma 4 del citato D.L. 50/2022 e s.m.i., per il riconoscimento delle somme a copertura della compensazione prezzi, per l'opera pubblica in oggetto, S.A.L. n. 3;

Visto il Decreto Direttoriale n. 80 in data 02.04.2024, di approvazione dell'elenco delle istanze presentate dalle stazioni appaltanti per accedere ai fondi per la copertura degli extracosti registrati nel quarto trimestre del 2023, fra le quali figura anche quella presentata dal Comune di Corteno Golgi per l'opera pubblica in oggetto, per un importo di € 32.086,02;

Visto il prospetto di calcolo delle compensazioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022 convertito in Legge n. 91/2022, come modificato dall'art. 1 comma 458 della L. 197/2022, relative ai lavori allibrati nel SAL n. 3, redatto dal Direttore dei Lavori, che determina l'importo a credito dell'impresa appaltatrice in € 13.763,37 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 16.791,31;

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni;

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria;

Richiamati:

- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;

DETERMINA

1. di prendere atto del Decreto Direttoriale n. 80 in data 02.04.2024, di approvazione dell'elenco delle istanze presentate dalle stazioni appaltanti per accedere ai fondi per la copertura degli extracosti registrati nel quarto trimestre del 2023, fra le quali figura anche quella presentata dal Comune di Corteno Golgi per l'opera pubblica in oggetto, per un importo di € 32.086,02;
2. di integrare l'impegno di spesa assunto a favore della ditta appaltatrice MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, per l'incremento dell'importo dovuto in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 26 comma 1 del D.L. n. 55/2022, come convertito in Legge n. 91/2022, relativamente alle "compensazioni", relative ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 06.10.2023, per la quota riconosciuta dal M.I.T. col citato D.D. n. 80/2024 – secondo prospetto di calcolo redatto dal Direttore dei Lavori in € 13.763,37 oltre IVA 22%, pertanto pari ad € 16.791,31, con imputazione come da prospetto di seguito riportato:

Eserc. Finanz.	2024				
Cap.	3901	PdC finanz.	2.05.99.99.999	CIG	894619272E
Importo	16.791,31	Creditore	MASSUCCO COSTRUZIONI SRL		
P.I. e C.F.	022558160046	Indirizzo	Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN)		

3. di liquidare, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti preposti, il credito dell'impresa MASSUCCO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Via Genova n. 122 - 12100 Cuneo (CN) CF. e P.IVA 022558160046, di € 16.791,31 I.V.A. 22% inclusa a titolo di "compensazioni", ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. n. 50/2022, relativa ai lavori allibrati nel SAL N. 3 dei lavori eseguiti a tutto il 06.10.2023;

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, osservato:

rilascia:

- PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 30-12-2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
(Armanaschi dott. Renato)



Il Responsabile dell'Area Tecnica
(Geom. Ivan Scolari)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno	Importo	Capitolo	FPV	Esercizio
<u>SS1</u>	16.791,31	3901		2024

Data 31-12-2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
(Armanaschi dott. Renato)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 31 DIC 2024, viene in data odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente.

Data 28 GEN 2025



Il Segretario Comunale
(Ausiliari dott. Matteo)